
NUM. DOC. 68/2003

CITTA' DI TORINO
PROPOSTA DI ORDINE DEL GIORNO DEL CONSIGLIO DI CIRCOSCRIZIONE 10

"MIRAFIORI SUD"

OGGETTO: C.10 – PROPOSTA DI ORDINE DEL GIORNO SU: “SPERIMENTAZIONE
RU486 (PILLOLA ABORTIVA).”

Il Presidente Maurizio TROMBOTTO riferisce:

Il Consiglio della X Circoscrizione

PRESO ATTO

• Che la Commissione Etica della Regione Piemonte, con una decisione inaccettabile, ha
dato il via libera alla sperimentazione della RU 486.

CONSIDERATO

• Che la RU 486, analogamente a quanto già accade con le droghe di sintesi che cancellano
l’inibizione e la consapevolezza della gravità dell’atto del drogarsi, rischia di annullare,
nella coscienza collettiva (e non solo delle donne che faranno questa scelta), la profonda
drammaticità del gesto e, addirittura, il suo significato banalmente terribile: la
soppressione di una vita.

• Che medici autorevoli sottolineano il rischio che il farmaco possa provocare gravi
emorragie e nel caso in cui l’intervento farmacologico non dovesse avere l’effetto
abortivo – che non è garantito nel 100% dei casi di assunzione della RU 486 -, si ha come
risultato un rischio sostanziale di danni fetali, perché viene alterato profondamente il
normale sviluppo dell’embrione.

• Che, come denuncia il Movimento per la Vita, “questa presunta nuova conquista di
autodeterminazione della donna è stata sperimentata, prima di arrivare nel ricco mercato
occidentale, su 30mila donne del Terzo Mondo, spesso inconsapevoli”.

• Che il voto della Commissione etica della Regione Piemonte non ha votato all’unanimità,
ma a maggioranza.

CONSIDERATO INFINE

Che tale farmaco è nella filosofia che ne ha determinato la creazione, nelle modalità di
sperimentazione, negli effetti che sortisce – sia quando risulta efficace che quando
fallisce – sui soggetti che lo assumono (madre e figlio!!), eticamente ed umanamente
inaccettabile.

IMPEGNA

Il Presidente della Regione e l’Assessore D’Ambrosio / il Presidente della Provincia di
Torino e gli Assessori competenti / il Sindaco e gli Assessori competenti / i Presidenti
delle Circoscrizioni e i coordinatori competenti



• Ad attivarsi con ogni mezzo, attraverso competenze dirette e tramite interventi presso altre
Istituzioni, al fine di bloccare la sperimentazione in oggetto.

• Ad attivarsi, per quanto di loro competenza, al fine di impedire qualsiasi imitazione, da
parte delle nostre strutture ospedaliere, della sperimentazione in oggetto.

• Ad utilizzare parte dei fondi destinati alle politiche sociali per promuovere una campagna
per il diritto alla vita che sappia contrastare efficacemente, attraverso la prevenzione,
questa campagna di morte, dove, per usare le parole del Cardinale di Torino, Monsignor
Severino Poletto “mentre un piccolo essere nascente sente progressivamente mancare
l’ossigeno della sua vita, altri esultano sulla sua morte, presentandola come un fatto di
progresso e di civiltà”.

Tutto ciò premesso
       PROPONE

- Di approvare la proposta di Ordine del Giorno su: “Sperimentazione RU 486 (PILLOLA
ABORTIVA).”

Il Consiglio di Circoscrizione, con votazione per appello nominale, ha accertato e
proclamato il seguente esito:

PRESENTI     N. 23
VOTANTI     N. 23
FAVOREVOLI  N. 12
CONTRARI       N. 11
ASTENUTI        N.  //

 DELIBERA

- Di approvare la proposta di Ordine del Giorno su: “Sperimentazione RU 486 (PILLOLA
ABORTIVA).”

__________________________________________________________________________


